
95Nº 14.10095    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

FUNDAÇÃO DE CULTURA ELIAS MANSOUR

PORTARIA Nº 1067, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente em exercício da Fundação de Cultura Elias Mansour - FEM, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve:
, e conforme autorização SEI nº 0050.003760.00313/2025-43.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar o Item 28 da Portaria nº 092, de 16 de fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) nº 13.478, de 17 de fevereiro de 2023, que concedeu FC 6 à servidora Maria Leite da Costa, matrícula nº 
295205-1, pertencente ao quadro da FDRHCD.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

LUCIANO DE SOUZA FERREIRA
Fundação de Cultura Elias Mansour – FEM – em exercício 
DECRETO Nº 11.196-P, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

FUNDAÇÃO DE CULTURA ELIAS MANSOUR

PORTARIA Nº 1068, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente em exercício da Fundação de Cultura Elias Mansour - FEM, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e conforme autorização SEI nº 0050.003760.00313/2025-43, resolve:
Art. 2º Conceder, em caráter de substituição, o FCPE-10 à servidora Maria Leite da Costa, matrícula nº 295205-1, lotada na Fundação de Cultura Elias Mansour.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

LUCIANO DE SOUZA FERREIRA
Fundação de Cultura Elias Mansour – FEM – em exercício

PORTARIA n° 1070 de 04 de setembro de 2025
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS NO EDITAL DE ARTE E PATRIMÔNIO DO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA N°005/2025  O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE CUL-
TURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, fazendo uso dos poderes que lhe conferem o Decreto Nº 11.196-P, De 29 De Agosto De 2025.
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar público a relação de inscrições deferidas e indeferidas no Edital Arte e Patrimônio 005/2025, a saber:
Acrelândia:

NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Rosanir Rodrigues Educação Ambiental E Sucessão Familiar Acrelândia R$ 20.000,00
Educação Cultural E 
Ambiental No Meio 

Rural 
Ampla

Comunidade 
Rural/ Jovens E 

Adultos /Mulheres
Deferida

Jocilene De Oliveira Barroso Oficina De Iniciação Ao Teatro. Acrelândia R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulheres Deferida
Saulo Miranda Ferreira O Barulho Que A Música Faz. Acrelândia R$ 20.000,00 Artes Cênicas Negro Pessoas Negras Deferida

Assis Brasil: 
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Rudineli dos Santos Alves Amazônia em contos Assis Brasil R$ 20.000,00 Patrimônio Material 
ou Imaterial Negro Negro Deferida

Brasiléia
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Elwis Jhonnatan Martins Ferreira Raízes do Som – Festival de Resistência Cultural Brasiléia R$ 20.000,00 Cultura Popular Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida
Cauã Menezes Dos Reis Fronteira Cultural – 2ª Edição Brasiléia R$ 20.000,00 Música Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Ana Lúcia Freitas Dos Santos Olhares da Fronteira: Fotografia e Cinema sobre Patrimô-
nio e Memória Cultural do Alto Acre Brasiléia R$ 20.000,00 Artes Visuais E 

Audiovisual Ampla Pessoas LGBTQIA+ Deferida

Lourenço Moreira Vieira Neto Mostra Competitiva de Games  
Acreanos - MCGA Brasiléia R$ 20.000,00 Cultura Popular Pessoas Com 

Deficiência
Pessoas Com 

Deficiência Deferida

Hernando Rabelo Ribeiro Capoeira – Patrimônio Vivo Brasiléia R$ 20.000,00 Patrimônio Material 
Ou Imaterial Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Nizomar Régio Leão Filho Espalha Brasa: O Resgate das Festas de São João Brasiléia R$ 20.000,00 Cultura Popular Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida



96Nº 14.10096    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Bujari: 
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Rogério Nogueira De Mesquita O vôlei como Patrimônio Cultural da Juventude do Assen-
tamento Rural Espinhara Bujari R$ 20.000,00 Patrimônio Material 

Ou Imaterial Ampla Pessoas LGBTQIA+

Indeferida – Projeto 
não tem natureza cul-
tural, prevê aquisição 
de material perma-

nente, item 7.1

 Walison Oliveira Celestino DançArte: Corpo e Cultura Bujari R$ 20.000,00 Patrimônio Material 
Ou Imaterial

Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

Maiko Ceny De Souza Paulino Bujari na Cena 2º Edição Bujari R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Não declarou Deferida

Capixaba:
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Henrique Álefy Xavier Da Silva Bitquest - Jornada Gamedev Capixaba R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Pessoas Lgbtqia+ Deferida

Pedro Lucas Da Silva Garcia Oficina Online De Empreendedorismo Cultural Em Game Capixaba R$ 20.000,00 Patrimônio Material 
ou Imaterial Ampla. Não declarou Deferida

Antônio Fernandes Da Silva Matheus Silva E Mistura Forrozeira: Ao Som Do Forró Capixaba R$ 20.000,00 Música Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

Jhon Leno Oliveira Da Silva Capixaba Sob As Lentes Da Fotografia Ii Capixaba R$ 20.000,00 Artes Visuais Pessoas Com 
Deficiência

Pessoas Com 
Deficiência Deferida

Marcelo Pereira De Souza Sons Da Floresta Capixaba R$ 20.000,00 Música Pessoas Com 
Deficiência

Pessoas Com 
Deficiência Deferida

Saturnino Brito Do Nascimento Atividades Culturais E Religiosas Durante O Encontro Para 
O Novo Horizonte 2025 - Comunidade Fortaleza Cefli Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material 

Ou Imaterial Ampla comunidade 
ayahuasqueira Deferida

Cruzeiro do Sul: 
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Manoel Ramos de Jesus "Nas Águas do Croa" (Videoclipe) Cruzeiro do Sul R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Comunidade 
Ayahuasqueira Deferida

Francisco Ferreira de Castro Show Cultural de Dança nas comunidade Assis Brasil e 
Miritizal de Cima Cruzeiro do Sul R$ 20.000,00 Artes Cênicas Pessoas 

Negras Pessoas Negras Deferida

Francisco Benedito Ferreira da Silva II Festival Estadual da Consciência Negra no Juruá. Cruzeiro do Sul R$ 20.000,00 Patrimônio Material 
Ou Imaterial

Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

Rodrigo Andrade Almeida Cultura Sem Fronteiras: Documentando o Acre, Expondo 
ao Mundo Cruzeiro do Sul R$ 20.000,00 Patrimônio Material 

Ou Imaterial
Pessoas Com 

Deficiência
Pessoas Com 

Deficiência Deferida

Vanderlene Oliveira de Negreiros Maciel Transformando Ideias em Elegância Cruzeiro do Sul R$ 20.000,00 Artesanato Ampla Mulheres Deferida

Fiama Natacha Lima de Oliveira Sarau Louca Expressão: Especial 20 anos de cuidado em 
Saúde Mental em Liberdade Cruzeiro do Sul R$ 20.000,00 Oficinas E Músicas Ampla Pessoas LGBTQIA+ Deferida

Paulo Henrique da Costa Silva Raízes do Juruá Cruzeiro do Sul R$ 20.000,00 Artes Visuais Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

Karen Loiane Silva de Souza I Festival de Kpop Czs Cruzeiro do Sul R$ 20.000,00 Cultura Popular Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

Epitaciolândia:
Pessoa Física

NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação
Ricardo Maffi Espetáculo Junino Milholopis Epitaciolândia R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Pessoas Lgbtqia+ Deferida

Lenildo Da Silva Vieira Capoeira – Patrimônio Vivo Epitaciolândia R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial

Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

Wendel Pedro Da Silva Oportunidades – Inclusão E Cultura Através Da Capoeira Epitaciolândia R$ 20.000,00 Cultura Popular Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida



97Nº 14.10097    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Feijó:
Pessoa Física

NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação
Radija Sousa Silva O Canto Da Iúna Feijó R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Não Declarou Deferida

Cleves Da Silva Lima I Mostra De Música Autoral De Feijó Feijó R$ 20.000,00 Música pessoas 
negras pessoas negras Deferida

José Íthalo Magalhães Pereira Show: Cantores Da Terra – Valorizar É Preciso! Feijó R$ 19.800,00 Música Ampla Não Declarou Deferida

Hildismara Oliveira Da Silva 4° Capoeira Para Todos Feijó R$ 20.000,00 Patrimônio Material ou 
Imaterial Ampla Mulheres Deferida

Maria Ajanine De Oliveira Santana Confecção De Figurino - Junina Coração De Maria Feijó R$ 20.000,00 CULTURA JUNINA Ampla Mulheres Deferida

Rafael Almeida Fernandes 2° Encontro Municipal De Capoeira Feijó R$ 20.000,00 Patrimônio Material ou 
Imaterial Ampla Não Declarou Deferida

Maria Abijicelia Brandão Da Silva Shanenawa Oficina Em Nuke Tsãy Shanenawa, Fortalecimento Da 
Língua Shanenwa Feijó R$ 20.000,00 Patrimônio Material ou 

Imaterial
pessoas 

indígenas
pessoas 

indígenas Deferida

Alison Pereira Da Costa Tardes Cultural Feijó R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Rarison Linhares Da Silva Fazenda De Algodão Feijó R$ 20.000,00 Patrimônio Material ou 
Imaterial Ampla Não Declarou Deferida

Maria Antônia Matos Da Silva Documentário "Baxiku: Vozes E Saberes Ancestrais” Feijó R$ 20.000,00 Audiovisual pessoas 
indígenas

pessoas 
indígenas Deferida

Raimundo Eric De Oliveira Albuquerque Ciranda De Capoeira 2026 Feijó R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Não Declarou Deferida

Jordão: 
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Eleandro Sereno Souza Kaxinawá Capoeira Bari Nawe Jordão R$ 8.300,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial Ampla Não

Declarou Deferida

Maria Terezinha Moura De Oliveira Fanfarra Inclusiva do Jordão Jordão R$ 30.000,00 Bandas E Fanfarras Mulheres Não Declarou Indeferida – Valor 
acima do previsto

Mâncio Lima:
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Maysa Nely Nascimento Costa Entre Cores Nukini Mâncio Lima R$ 20.000,00 Artes Visuais pessoas 
indígenas

pessoas 
indígenas Deferida

Dines Augusto De Paula Rocha Canta Canta Japiim Mâncio Lima R$ 8.000,00 Audiovisual Ampla Não Declarou Deferida
Kaio Luan Moura Correia Batalha De Mâncio Lima Bml 2° Edição Mâncio Lima R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Não Declarou Deferida

Manoel Urbano: 
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Levina Silvestre Levi "Purus Por Elas" Manoel Urbano R$ 20.000,00 Audiovisual pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Azenate Rodrigues De Lima Manoel Urbano Em Cena 2 Manoel Urbano R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla Não Declarou Deferida
Eliabes Rodrigues Do Nascimento Electro Manoel Urbano Manoel Urbano R$ 20.000,00 Música Ampla Não Declarou Deferida

Marechal Thaumaturgo: 
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Jonas Silva de Oliveira Festival Musical Artesanal 2º Edição Marechal Thaumaturgo R$ 20.000,00 Música Ampla Não Declarou Deferida

Plácido de Castro:
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Emilio Oliveira De Amorim Projeto Leitura Dinâmica Plácido de Castro R$ 20.000,00 Literatura Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

Gilberto Paes Pereira Sons do Seringal: Encontro de Gerações ao Som do Forró Plácido de Castro R$ 20.000,00 Cultura Popular Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

Eninesck Da Silva Paes workshop junino-vem dançar Plácido de Castro R$ 20.000,00 Música Pessoas Com 
Deficiência

Pessoas Com 
Deficiência Deferida



98Nº 14.10098    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Porto Acre:
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Paulo Sergio do Rosário Pereira Oficina de Percussão das Piriguetes de Galvez Porto Acre R$ 20.000,00 Cultura Popular Pessoas 
Negras

Pessoas 
Negras Deferida

Francileide de Souza Silva E Santos Notas de Resiliência: A Sobrevivência da Música No Acre Porto Acre R$ 40.000,00 Artes Visuais Pessoas 
Negras

Pessoas 
Negras

Indeferida – Valor acima do 
previsto

Josielma Oraquis de Brito Feitosa Entre Seringais E Batalhas: Memórias da Revolução 
Acreana Porto Acre R$ 20.000,00 Literatura Mulheres Mulheres Deferida

Ronianderson Lima de Melo Festival Acrebrasil Capoeira Em Porto Acre Porto Acre R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial Ribeirinho Ribeirinho Deferida

Porto Walter: 
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Categoria Cotas Mec. Particip Situação

Cleilson Silva De Almeida Show Musical De Calouros , Talentos De Porto Walter Porto Walter R$ 20.000,00 Montagem De Show Musical Ampla Não Declarou Deferida
Maria Rosângela Nogueira Da Silva I Mostra Cultural De Talentos Porto Walter R$ 20.000,00 Mostras E Festivais Ampla Mulheres Deferida

Rio Branco
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Wellington Gomes Fraga A Sua Voz Vai Ecoar Nas Noites De São João. Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas com 
deficiência

pessoas com 
deficiência Deferida

Natielly Castro De Lima 13° Edição "Poesia Que Escurece" Rio Branco R$ 19.995,00 Literatura pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Núbia Aparecida Alves “Viagem Na Floresta Encantada” Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla Não Declarou Deferida
José Do Carmo Carile Livro De Poesia "Falando De Amor", Poesias Acústicas. Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura Ampla Não Declarou Deferida

Reginâmio Bonifácio De Lima
O Acre Em Recortes: Publicação De Livro Em Homena-
gem Aos 122 Anos Do Término Da Revolução Acreana E 

Da Assinatura Do Tratado De Petrópolis.
Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura pessoas 

negras pessoas negras Deferida

Alessandro Gondim Da Frota Sorriso De Luz Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura Ampla Não Declarou Deferida
Carlos Henrique Santos Da Silva 2ª OFICINA DE PERCUSSÃO VOZ DOS OPRIMIDOS Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas com 

deficiência
pessoas com 

deficiência Deferida
Francisco Das Chagas Fernandes Oficina De Construção De Samba-Enredo Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Não Declarou Deferida
Isaias Wendel Santos De Oliveira 1ª Mostra De Teatro: Pose&Cena Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida
Magno Augusto De Oliveira Literatura Ao Pé Da Copaíba 2ª Edição Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura Ampla zona rural Deferida

Daisy Mary Padula De Castro Contar E Cantar Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura Ampla Mulheres
Indeferida – inscrita 
no edital de mestres, 

item 4.4
Amanda Gomes Saldanha Enciclopédia Viva Da Floresta Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial
pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Aldemir Ferreira De Oliveira Acrobacias No Ar Ii: Arte E Magia Em Dois Céus Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Jarmeson Lima Barbosa Batalha Do Santa - Educa! Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Hip Hop Ampla

pessoas negras, 
LGBTQIAPN+, 

mulheres e 
dissedentes

Deferida

Denise Oliveira Carneiro Olhares Em Mostras: Formação E Experiência Profissional Rio Branco R$ 14.452,00 Audiovisual Ampla Mulheres Deferida
Daniel Lopes Comapa Cavalcante Educação Patrimonial, Arqueologia E Produção Áudio 

Visual No Acre Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial Ampla Não Declarou Deferida

Ozéias Da Silva Figueiredo 16º CIRCUITO INTERNACIONAL DE CAPOEIRA ACRE-
BRASIL Rio Branco R$ 20.000,00

Cultura Afro-Brasileira/
Capoeira/Patrimonio 

Imaterial

pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Francisco Tiago Silva Birimba Ddmg - Desafio Design Manto Game Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Visuais pessoas com 
deficiência

pessoas com 
deficiência Deferida

Genildo Fraga De Mendonça Oficina De Escultura Em Isopor –A Arte Que Transforma Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla Pessoa Idosa Deferida
Roberto Padula Ribeiro De Castro The Betols Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Não Declarou Deferida

Sandra Souza Nascimento Fuxico Em Cena – Rumo Ao Carnaval 2026! Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas 
negras pessoas negras

Indeferida – inscrita 
no edital de mestres, 

item 4.4



99Nº 14.10099    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Cledir De Araújo Amaral V Festival Afropedagógico: Capoeira E Folguedos – Instru-
mentos De Liberdade Pós-Abolição Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial
pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Samila De Paula Niz Arte No Acre: Dando Visibilidade Para Quem Faz Cultura 
No Nosso Chão. Rio Branco R$ 20.000,00

Patrimônio Imaterial 
E Artes Digitais- Com 

Produções Audiovisuais
Ampla Mulheres Deferida

João Ricardo Oliveira Da Costa 22º Feliz Metal - Atitude E Solidariedade Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Não Declarou Deferida
Kátia Simone De Castro Santos Projeto: Oficina De Tango – Paixão Em Movimento Rio Branco R$ 19.800,00 Artes Cênicas Ampla Mulheres Deferida

Lívia Maria Anjo Teodoro Mostra De Dança Adorai – 2026 Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Mauricelio Oliveira Da Silva Quadrilhando Nas Escolas E Associações De Moradores Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

Paula Maria Barroso Dos Santos Dale Gitas – Dança Cigana Na Escola: Diversidade, 
Expressão E Respeito Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla povos ciganos Deferida

Victor Alexander Onofre Ferreira Araújo Fiandeiro De Tempos – De Encontro Com As Raízes Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla religiões de 
matriz africana Deferida

Aryson Keyno Fernandes De Souza 3º EDIÇÃO DA OFICINA DE PERCUSSÃO VEM APREN-
DER A TOCAR E FUXICAR COM A FURIOSA BATERIA Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Não Declarou Deferida

Antonio Domingos Encontro Estadual Lecco Capoeira Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial

pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Anderson Da Silva Melo Curso Itinerante De Adereços E Fantasias Para O Carna-
val Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas 

negras pessoas negras Deferida

Silvio Francisco Lima Margarido Luna Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Valeska Ribeiro Alvim Fale Agora Ou Cale-Se Para Sempre: Circulação Artística 
E Formação Crítica No Acre Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulheres Deferida

Aldine De Viveiros Alves Montenegro Padula Rb Retrô Fest Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Mulheres Deferida

Erica Brito Carvalho De Figueiredo Show Dança De Guerreiros Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial Ampla Mulheres Deferida

Eduardo Willian Araújo Da Rocha Iii Encontro Dos Forrozeiros Do Acre Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial

pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Heloizio Heleno Ribeiro De Castro Sabauê Badá: Uma História De Vida Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura Ampla Idosos
Indeferida – inscrito 
no edital de mestres, 

item 4.4

Rose Marry Lopes Da Silva 1º Workshop De Dama E Cavalheiros Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Heide Genifer Pereira E Pereira Amazonimals Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla Mulheres Deferida

Igor Padula Nascimento Ribeiro De Castro Heróis Do Saber Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Geek/Nerd - 
Cosplay Ampla Cultura Nerd Deferida

Pablo Thiago Matias De Souza Arte E Ancestralidade – Exposições Escolares De Cultura 
Afro-Brasileira Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla religiões de 

matriz africana Deferida

Raimundo Castro Correia Junções De Forró Da Comunidade Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Elderson Melo De Miranda Homem-Bicho Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas pessoas com 
deficiência

pessoas com 
deficiência Deferida

Michelle Bronhara Mulheres No Hip Hop Rio Branco R$ 20.000,00 Culturas Urbanas Ampla Mulheres Deferida

Denis Cordeiro Do Nascimento Capoeira Nas Alturas: 1º Campeonato De Saltos E Flo-
reios Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial
pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Gerson Jose Marques De Souza Arte Metamorfose Rio Branco R$ 19.990,00 Artes Visuais pessoas com 
deficiência

pessoas com 
deficiência Deferida

Geovani Moura Dos Santos Aldeia Rock Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Não Declarou Deferida
Larissa De Souza Pontes Gravação Do Ep Zum Zum Da Amazônia Rio Branco R$ 19.999,00 Música Ampla Mulheres Deferida

Caline Leandra Teodoro Da Silva Bailando Sonhos – Oficina De Iniciação Ao Balé Clássico Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Lucas Rafael Da Silva Acre Em 5 Tons: Arte, Cultura E Identidade Nas Regionais Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual pessoas com 
deficiência

pessoas com 
deficiência Deferida

Maria Zenaide De Souza Carvalho A Voz E Vez Das Mulheres No Baque Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial Ampla Mulheres Deferida



100Nº 14.100100    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Antonio Ferreira Pereira Festival Raízes E Ritmos Do Acre: Celebrando A Música 
Popular Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas 

negras pessoas negras Deferida

Karla Kristina Oliveira Martins Memória Viva – Semana Chico Mendes 2025 Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Mulheres
Indeferida – Ausên-
cia Comprovante de 

endereço

Marina Paulino Bylaardt Vestes Sagradas - Oficina De Costura Huni Kuin Rio Branco R$ 19.988,00 Artes Visuais Ampla comunidade 
ayahuasqueira Deferida

Ana Carolina Chagas Dos Santos Festival Vozes Da Capoeira 2° Edição Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial Mulheres Mulheres Deferida

Bismarck Da Costa Moura Tecendo Identidades: Arte, Cultura E Sustentabilidade Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

Paulo Felipe Barbosa Da Silva Pé Rachado Em Movimento: Formação Em Dança Cênica 
Em 4 Municípios Do Acre Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

Sebastião Fernando Alves De Souza Despertando Talentos Em Escolas Rurais Acreanas Rio Branco R$ 0 Artes Cênicas Ampla Comunidade 
Rural

Indeferida – Ausência 
de orçamento

Paulo Reginaldo Firmino Nobre Ritmo Em Cena: Desvendando A Bateria Rio Branco R$ 20.000,00 Música pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Narjara Saab Martins Da Silva Negras Em Foco Rio Branco R$ 20.000,00 Ações Integradas De 
Música E Artes Visuais

pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Nolram Da Rocha Costa Vozes E Vínculos: Arte E Afeto Na Maternidade Atípica Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas com 
deficiência

pessoas com 
deficiência Deferida

Thales Vasconcelos E Silva Café Passado, Com Francisco Firmino Rio Branco R$ 20.000,00
Integração Entre Artês 
Cênicas, Audiovisual E 

Cultura Popular.
Ampla comunidade 

ayahuasqueira Deferida

Victor Michael Silva Santos Skate Rock Rio Branco R$ 20.000,00 Música pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Enilson Amorim De Lima Amazônia Encantada: Lendas Em Movimento Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Denise Arruda Da Silva Paleta Amazônica: Estudo De Tingimento Natural No Acre Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

Eliene Pereira De Almeida Amorim Mães Que Movem Mundos Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Mulheres Deferida

Ricardo Rodrigues Da Silva No Toque Do Meu Berimbau - 2ª Edição Rio Branco R$ 20.000,00 Capoeira pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Alessandro Borges De Moura Meu Acre Em Cordel – Poesia, Inclusão E Identidade Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura pessoas com 
deficiência

pessoas com 
deficiência Deferida

Valdemar Alves Pantoja Oficina De Capacitação E Empreendedorismo Musical Na 
Escola E Comunidade. Rio Branco R$ 20.000,00 Capacitação Ampla Não Declarou Deferida

Paola Andréa Correia Cordeiro Pré Produção Festival Hanami Matsuri 4° Edição Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Mulheres Deferida
Carolina Di Deus Entre Risos E Olhares Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulheres Deferida

José Alberan Morais De Brito Os Rios Da Minha Aldeia Que Vão Pro Mar - Vilas De 
Porto Acre E Zona Rural De Rio Branco. Rio Branco R$ 20.000,00 Música. Ampla Não Declarou Deferida

Ana Jamile Saady Flores De Araújo Participação Espetáculo "A Montagem", No Xxi Enfetela - 
Santiago, Chile Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulheres Deferida

Nathy Lima De Paula Construção De Um São João De Emoção Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Israel Batista De Moraes Projeto Periferia Ativa 2º Edição Rio Branco R$ 20.000,00 Culturas Urbanas - Hip 
Hop 

pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Elis Silva Craveiro Elis Craveiro – O Som Da Minha Terra Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Mulheres Deferida

Neuza Alayde Galvao Moreira Memorial Raimundo Irineu Serra Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial

pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Frank José Florêncio Da Costa Práticas Coreográficas Populares Corpo Move Rit Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Elissandra Pontes De Freitas Festival De Balizas Do Acre - Febacre Rio Branco R$ 20.000,00 Dança Ampla Mulheres Deferida

Nilton Cesar Furtado Da Silva Um Tributo As Drags Acreanas Rio Branco R$ 20.000,00 Moda Ampla pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

Dênys Raphael Maquiné Gomes De Oliveira Raízes Sonoras : Música, Diversidade E Tradição Rio Branco R$ 20.000,00 Música E Audiovisual Ampla Não Declarou Deferida



101Nº 14.100101    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Giovanny Kley S. Trindade Produção E Realização Do Filme Documentário: Ser 
Negro No Acre Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual pessoas 

negras pessoas negras Deferida

Alexandre Anselmo Dos Santos Finalização Do Álbum: Cumbia Brasileira Rio Branco R$ 20.000,00 Música Regional Ampla comunidade 
ayahuasqueira Deferida

Alcinethe Maria Cavalcante Damasceno Memórias Dos Festivais Da Praia Da Base E Praia Do 
Amapá No Rio Acre. Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Mulheres Deferida

Maria Rita Costa Da Silva Remontagem Do Espetáculo De Rua E Floresta Manuela 
E O Boto Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulheres Deferida

Michael De Albuquerque Tomaz Cultura, Educação, Prevenção E Inclusão Com A Capoeira 
No Conjunto Jequitibá Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial Ampla Não Declarou Deferida

Naiara Silva Pinheiro Encantados Na Amazônia Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Raquel Da Silva Melo Feira Cultural Coreana Rio Branco R$ 20.000,00 Música, Dança, Gas-
tronomia E Artesanato; Ampla Mulheres Deferida

Laudenice Mendonça Pessoa Oficina De Educação Patrimonial: Tem Memória E Identi-
dade Aí? Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial
pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Leonel Martins Carneiro Vozes Em Trabalho: Diálogos Entre Os Cantos De Traba-
lho E As Artes Cênicas Em Campo Expandido Rio Branco R$ 40.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial Ampla Não Declarou Indeferida – Valor 
acima do previsto

Rodrigues Alves:
Nome Nome Do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Miqueias Ferreira Do Nascimento Música É Vida Rodrigues Alves R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Não Declarou Deferida
Jose França Da Silva Junior Festival Da Canção Gospel Rodrigues Alves R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Não Declarou Deferida

Sergio Aslan Bezerra Da Silva Festival Da Música Popular ( Talentos Das Comunida-
des Rurais E Ribeirinha) Rodrigues Alves R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Não Declarou Deferida

Santa Rosa do Purus:
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Sérgio Silva de Melo Arte na Comunidade Santa Rosa do Purus R$ 18.892,00 Mostras e Festivais Pessoas 
indígenas Não Declarou Deferida

Senador Guiomard:
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Weslem De Oliveira Costa Talentos do Quinari – Cantores da Terra Senador Guiomard R$ 20.000,00 Música Ampla Não Declarou Deferida

Antonio Carlos Da Silva Costa Rock na Concha – Música, Liberdade e Economia Criativa Senador Guiomard R$ 20.000,00 MÚSICA E ARTES 
INTEGRADAS

pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Josimar Da Silva Oliveira 2 Festival de Capoeira e Folguedos na Terra do Amen-
doim Senador Guiomard R$ 20.000,00 Patrimônio Material ou 

Imaterial
pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Jonh Herolde Da Silva Cordeiro Festival de teatro das escolas do Quinari. Senador Guiomard R$ 20.000,00 Artes Cênicas pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Edgar Cardoso Lopes Batalha Rei do Senador Senador Guiomard R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas 
negras pessoas negras Deferida

Sena Madureira:
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Sebastião Alves Ferreira Música Tradicional- Cantos de Sena Sena Madureira R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Não Declarou
Indeferida – inscrito 
no edital de mestres, 

item 4.4
Antônio Saulo Verçosa Pinheiro Cantinho da Cultura nas Comunidades Ribeirinhas. Sena Madureira R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas negras pessoas negras Deferida
Leyd Dhayane da Silva Arte no Rosto, Magia nos Passo Sena Madureira R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Mulheres Deferida

Alesandro Correia Davila Arte Junina em Detalhes Sena Madureira R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla pessoas LGB-
TQIA+ Deferida



102Nº 14.100102    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Tarauacá:
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Carlos Antônio da Rocha Alencar Farofa Cultural, o Encontro dos Artistas Tarauacá R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas LGB-
TQIA+

pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

Flávio Pereira dos Santos Espetáculo de Teatro José Potyguara III Tarauacá R$ 20.000,00 Artes Cênicas pessoas negras pessoas negras Deferida
José da Silva Lima 2º Festival Cultural Senzala 2026 Tarauacá/AC Tarauacá R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas indígenas pessoas indígenas Deferida
ISMAEL MARTINS PEREIRA Exposição Coletiva: "AMAZÔNIA" Tarauacá R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla Não Declarou Deferida
Valmar Francisco Moreira de Araújo Yura Shabawaki Caucho 2026 Tarauacá R$ 20.000,00 Cultura Popular pessoas indígenas pessoas indígenas Deferida

Xapuri:
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Haroldo Zaine Sarkis Forró Pé De Serra: Cultura E Alegria Para A Terceira Idade Xapuri R$ 20.000,00 Música Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

Clemilsa Alves Da Silva Arte Nas Quebradas: Teatro Em Xapuri Xapuri R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulheres Deferida

Quenede Braga De Amorim Xapuri: História Digital Xapuri R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial

Pessoas Com 
Deficiência

Pessoas Com 
Deficiência Deferida

Clenes Alves Da Silva QUINTAIS LITERÁRIOS – MEMÓRIAS DE XAPURI Xapuri R$ 20.000,00 Cultura Popular Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

Josivan Alves De Souza Festival De Capoeira Alto Acre Xapuri R$ 20.000,00 Cultura Popular Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

Pessoa Jurídica por Regional:
ALTO ACRE:

NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação
Associação De Arte E Cultura Juventude 
Que Danca Do Alto Acre Arte E Cultura Na Fronteira II Epitaciolândia R$ 40.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulheres Deferida

35.482.388 Maria Enage Brito Peres II Encontro De Arte E Cultura Da Fronteira Brasiléia R$ 40.000,00 Cultura Popular Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

BAIXO ACRE:
Nome Nome Do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Instituto Bem Estar 1ª Convenção De Tatuagem Do Estado Do Acre Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla Não Declarou Deferida
Associação Dos Músicos Do Acre Som Na Rua Rio Branco R$ 40.000,00 Música Ampla Mulheres Deferida
Associação Espaço Cultural Palco Livre Rio Branco R$ 40.000,00 Música Ampla Mulheres Deferida

Associação Dos Nerds Do Acre Pré Produção Comic Nerd 2026 Rio Branco R$ 40.000,00 Cultura Geek, Nerd, 
Pop, Gamer Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Associação Cultural E Desportiva Acrebrasil 
Capoeira

Programa De Inclusão E Educação Com A Capoeira 
Acrebrasil 2025 Rio Branco R$ 40.000,00 Cultura Afro-Brasileira Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Associacao Integrada Afro Ginga Capoeira - 
Aiagc Iii Festival Das Artes Negras Zumchico De Capoeira Rio Branco R$ 40.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Associação Cultural E Desportiva Casa De 
Pescador

Edição Especial - Encontro Cultural Casa De Pescador 
Com Mestre Pernambuco Rio Branco R$ 40.000,00 Capoeira Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Grupo Do Palhaço Tenorino GPT A Escola Vai Ao Teatro GPT Rio Branco R$ 40.000,00 Artes Cênicas Ampla Não Declarou Deferida

A.Damasceno - Me Cine Beira-Rio – Mostra Itinerante De Cinema 
Nas Comunidades Ribeirinhas Do Rio Acre Rio Branco R$ 40.000,00 Audiovisual Ampla Mulheres Deferida

Luzeny Matias Ferreira Majacunde 
34020829268 Encontro De Costureiras Aprendizes Rio Branco R$ 40.000,00 Artes Visuais Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Thiago Willian Vale Dos Santos Oliveira Visões Da Floresta – Histórias E Saberes Do Acre Rio Branco R$ 39.000,00 Audiovisual Ampla Não Declarou Deferida

54329858 Larissa Daiane Marinho Da Silva Rio Papila: Festival E Documentação 
Da Culinária Acreana Rio Branco R$ 37.225,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial
Pessoas Com 

Deficiência
Pessoas Com 

Deficiência

Indeferida – Cnpj com 
menos de 2 anos de 
constituição 3.1 b)

24192191narjara Saab Martins Da Silva Sarau Das Moças Rio Branco R$ 40.000,00

Evento De Ações Inte-
gradas: Artes Cênicas, 
Música, Dança, Artes 

Visuais

Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida



103Nº 14.100103    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Associação Desportiva E Cultural Educar Educar Cultural - 3ª Edição Rio Branco R$ 40.000,00 Capoeira Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

P.I Produções TEA - Empreender E Fomentar A Arte Dos "MÚSICOS 
ESPECIAIS" Nas Escolas Comunidades. Rio Branco R$ 39.350,00 Música Ampla Não Declarou Deferida

Organização Dos Professores Indigenas Do 
Acre - Opiac

Opiac E Professores Indígenas Do Acre: História 
E Memória Ii Rio Branco R$ 39.930,00 Culturas Indígenas Pessoas 

Indígenas
Pessoas 

Indígenas Deferida

F T Falcao Ciclo Itinerante De Formação Em Audiovisual 
Nos Municípios Do Acre Rio Branco R$ 39.900,00 Audiovisual Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Instituto Mercosul Amazonia Hackathon Cultural Acre – Juventudes Criativas Rio Branco R$ 40.000,00

Arte, Patrimônio, 
Cultura E Inovação 
Tecnológica Em Um 
Ambiente Colaborati-

vo, Criativo E Intensivo

Ampla Não Declarou Deferida

Associação Candeias De Capoeira Do Acre 
– Acca Xxii Vem Pro Candeias Rio Branco R$ 40.000,00 Cultura Popular Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Centro Eclético Flor Do Lótus Iluminado Encontro Para O Novo Horizonte 2025/2026 - Comunida-
de Fortaleza - Cefli Capixaba R$ 40.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial Ampla Comunidade 
Ayahuasqueira Deferida

Ellas Negócios Interativos Nunca Foi Só Batom - O Show Rio Branco R$ 37.400,00 Artes Cênicas Ampla Mulheres Deferida
I.A.M Sandres Eireli Mostra Norte Delas De Cinema Rio Branco R$ 40.000,00 Audiovisual Ampla Mulheres Deferida

Instituto Recreativo Desportivo Cultural 
Gaiato Ajuntamento

Inovação E Qualificação Da Cultura Junina Acreana: Pre-
paração Da Quadrilha Gavião Gaiato Para A Temporada 

De 2026
Rio Branco R$ 40.000,00 Cultura Popular Pessoas Com 

Deficiência
Pessoas Com 

Deficiência

Indeferida – Cnpj com 
menos de 2 anos de 
constituição 3.1 b)

Comitê Executivo Nova Vida “Raízes Do Saber” Bujari R$ 40.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial Ampla

Comunidades 
Rurais De Baixa 

Renda
Deferida após recurso

Centro Espírita Beneficente União Do Vegetal 
- Núcleo Jardim Real Oficina De Musicalização Infantil Rio Branco R$ 40.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial Ampla Comunidade 
Ayahuasqueira Deferida

An Nobre Memórias Do Seringal – A Arte De Dr. Borracha Rio Branco R$ 40.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial Ampla Não Declarou Deferida

Grupo Experimental De Artes Vivartes I I I Circuito Viva!! A Arte!! O Teatro Vai As Escola Rio Branco R$ 39.000,00 Artes Cênicas Ampla Mulheres Deferida
D Dos Santos Da Silva Podcast: Podmermo Rio Branco R$ 40.000,00 Audiovisual Ampla Mulheres Deferida

Companhia De Teatro Trinccheira As Revoluções Ii Porto Acre R$ 40.000,00 Artes Cênicas Ampla Pessoas Negras 
E LGBTQI+ Deferida

51.956.190 Welton Bonaparte Madeira Produção Do Documentário Curta-Metragem
 "Como Vai, Parente?" Rio Branco R$ 40.000,00 Audiovisual Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

PURUS:
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Associação dos Jovens de Sena Madureira 
Arco-Íris Cine Intinerante na floresta Sena Madureira R$ 40.000,00 Audiovisual Pessoas 

Negras Pessoas Negras Deferida

JURUÁ:
Nome Nome Do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Grêmio Recreativo Escola De Samba 
Verde E Rosa Bloco Da Paz Cruzeiro Do Sul R$ 20.300,00 Cultura Popular Ampla Não Declarou Deferida

Associação De Pais E Amigos 
Dos Excepcionais -Apae Festival De Música Da Pessoa Com Deficiência Cruzeiro Do Sul R$ 40.000,00 Audiovisual Pessoas Com 

Deficiência
Pessoas Com 

Deficiência Deferida

Associação Musical Amigos Do 
Vale Do Juruá Primeiro Workshop Sons Do Juruá - Amavj Cruzeiro Do Sul R$ 40.000,00 Cultura Popular Ampla Não Declarou Deferida

Biologia Animal Ltda
Conectando O Passado Ao Futuro: Digitalização Do Patri-
mônio Sociocultural De Cruzeiro Do Sul Com Tecnologias 

De Digitalização Imersiva
Cruzeiro Do Sul R$ 40.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial Ampla Mulheres Deferida após recurso

Agimiro Oliveira Magalhaes 2º Festival Gastronômico Sabores Da Serra Do Divisor Mâncio Lima R$ 40.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial Ampla Comunidades 

Ribeirinhas 

Indeferida – Cnpj 
sem atividade cultural 

declarada em seus 
atos constitutivos



104Nº 14.100104    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

TARAUACÁ- ENVIRA:
Nome Nome Do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Associação De Seringueiros, Produtores E Ar-
tesãos Kaxinawá De Nova Olinda - Aspakno

Mãos Da Floresta: Rede De Artesãs E Artesãos Da Terra 
Indígena Nova Olinda Feijó R$ 40.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial
Pessoas 

Indígenas
Pessoas 

Indígenas Deferida

Art. 2°. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da FEM, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br
Art. 3°. A partir desta publicação se iniciam os tramites para o início do processo de avaliação das inscrições deferidas.
Rio Branco, 04 de setembro de 2024. 

LUCIANO DE SOUZA FERREIRA
DECRETO Nº 11.196-P, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA n° 1071 de 04 de setembro de 2025
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS NO EDITAL DE ARTE E PATRIMÔNIO INICIANTES DO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA N°006/2025	
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, fazendo uso dos poderes que lhe conferem o Decreto Nº 11.196-P, De 29 De Agosto De 2025.
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar público a relação de inscrições deferidas e indeferidas no Edital Arte e Patrimônio Iniciantes 006/2025, a saber:
ALTO ACRE:

Nome Nome Do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Leandro Pezo De Magalhães Arte Capoeira Brasiléia R$ 7.870,00 Cultura Popular Ampla Comunidade 
Ayahuasqueira

Indeferida – Ausente 
Documentos Pessoais   

Wenderson Da Silva Nonato Teatro Na Praça Assis Brasil Artes Cênicas Pessoas Com 
Deficiência

Pessoas Com 
Deficiência

Indeferida – Ausente 
Planilha Orçamentaria 

Elane Larissa Pinto Peres Sementes Da Arte – Protagonismo Juvenil No Alto Acre Epitaciolândia R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Mulheres Deferida
Iranilce Pereira Da Silva Lanes Saberes Da Floresta: Cultura Que Floresce Brasiléia R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Mulheres Deferida
Mágila Da Cunha Santos – “Sabores De Xapuri: Bolos E Doces Da Tradição Acreana” Xapuri R$ 20.000,00 Gastronomia Ampla Mulheres Deferida

Amine Nascimento Rodrigues "Entre O Patrimônio E A Segurança: A História Da Polícia 
Militar De Xapuri" Xapuri R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Mulheres Deferida

Maria Nogueira Moura Circuito Cultural Na Comunidade Epitaciolândia R$ 20.000,00 Cultura Popular Pessoas 
Negras Pessoas Negras Deferida

BAIXO ACRE:
Nome Nome Do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Amanda Gomes Saldanha Guardiões Da Natureza – Saberes Das Crianças Da Aldeia Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Maria Clara Mendonça Staff Baile Balseiro - Primeira Travessia Rio Branco R$ 20.000,00 Música Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Edmilson Ferreira Da Silva A Ponte Esquecida Rio Branco Audiovisual - - Indeferida – Ausente 
Planilha Orçamentaria 

Alexsande De Oliveira Franco Revista Em Quadrinhos Digital “Turminha Das Florestas” Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla Não Declarou Deferida

Isaias Wendel Santos De Oliveira Manutenção E Circulação Do Espetáculo "Máscara De 
Espelhos" Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Ampla Pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

Edilberto Douglas Farias Dos Santos Pagodinho Do Edil - Nosso Quintal Acreano Rio Branco R$ 20.000,00 Música Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Pedro Souza Mesquita Inclusonar Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

Niele Silva De Souza Canta Acre: Cultura, Infância E Inclusão Em Cena Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura Ampla Mulheres Deferida
Alaide Cosmo Bezerra Oficina Costurando, Criando E Reinventando Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Mulheres Deferida

Ricardo De Araújo Lopes Raízes Da Produção: Curso De Produção, Customização 
E Roteiro Cultural Para As Artes E Culturas Populares Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Cênicas Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Carlos Eduardo De Souza Lima Marginalizados: O Grito Dos Invisíveis Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Visuais E Outros Pessoas Negras

Pessoas 
Negras, PCD, 
LGBTQIA+, 
Daimista.

Deferida

Raiane Gomes De Souza Oficina Fuxico Veste Luxo Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida
Sophia Cardozo Quintanilha (Nome Social 
Wayllo Cardozo Quintanilha) Vendo O Avesso Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Mulheres Deferida



105Nº 14.100105    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Rodney Paiva Ramos Oficina De Biojoias: Saberes E Artes Das Mulheres Da 
Amazônia Rio Branco R$ 20.000,00 Artesanato Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Antonielque Da Silva Lima Oficina De Tamborim Na Batida Certa – Mestre De Bateria 
Antonielque Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Pessoa Parda Deferida

Adriano Matias Da Silva Amazonfall Primal Rio Branco R$ 20.000,00 Artes Visuais Ampla Não Declarou Deferida
Davi De Souza Ferreira Ecoar Das Raízes Acrelândia R$ 20.000,00 Cultura Popular Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Neuza Cristina Maia Dos Santos Exposição: Memórias E Sons Rio Branco R$ 20.000,00
Exposição De Foto-

grafias E Sons E Arte 
Visual

Ampla Mulheres Deferida

Brenda Silva De Oliveira Antes Que Eu Vá, Me Escreva. Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Mulheres Deferida

Kássyus Kley Augusto De Farias Oliveira Beira D’água Rio Branco R$ 18.000,00 Audiovisual Ampla Pessoas LGB-
TQIA+ Deferida

Edmara Alves De Andrade Dos Cafundós Do Judas - Documentário Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Mulheres Deferida
Wellison Silva De Lima Jovens Em Movimento Culturais Rio Branco R$ 20.000,00 Todos Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida
Marfisa Falk Da Costa Rocha A Rota Do Forró: Conexão Acre, São Paulo E Ceará Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Mulheres Deferida

Janaína Silva De Almeida Queiroz Revuá – Para Que Nunca Nos Calem (Textos Para Abra-
çar, Curar, Libertar, Lutar E Construir Novos Mundos) Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura Ampla Mulheres Deferida

Lucas Alefe Estevo De Araujo Álbum Excomungado Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Pessoas Com 
Deficiência

Neurodivergente 
(TDAH) Deferida

Daniel Yuri Alves Ramos Pernaltas Da Cidade 2º Edição Rio Branco R$ 20.000,00 Arte Circense Pessoas 
Indígenas

Pessoas 
Indígenas Deferida

Francisco Cainã Lima Santiago Intercâmbio Cultural E Formação Pedagógica Em Capoei-
ra – Grupo Candeias Goiânia Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial
Pessoas Com 

Deficiência
Pessoas Com 

Deficiência Deferida

Lidiane Dos Santos Mariano Projeto Sentidos Em Harmonia Rio Branco R$ 18.574,65 Audiovisual Pessoas Com 
Deficiência

Pessoas Com 
Deficiência Deferida

Rafael Da Silva Macedo Festival Cinema No Mato Senador Guiomard R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Não Declarou Deferida
Cleucianira Guimaraes Soares Cozinhando E Fazendo Cultura Rio Branco R$ 19.500,00 Cultura Popular Ampla Mulheres Deferida

Ariel Aisla Silva Negreiros Ecos Do Berimbau Vol 2: Gravação Do Álbum De Músicas 
De Capoeira Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 

Imaterial Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Magda Carolina Araújo Da Silva Gravação Do Ep "Cambada" Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Mulheres Deferida
Nathallya Ewellyn Firmino Pantoja 1º Grito De Cantadores Escolares Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Mulheres Deferida
Diana Natasha Dias Araújo Bastos Um Cadim De Mim Rio Branco R$ 20.000,00 Literatura Ampla Mulheres Deferida
Paola Andréa Correia Cordeiro Festival Hanami Matsuri 4° Edição Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Mulheres Deferida

Ezequiel Soares Da Silva Abril Pra Angola – Intercâmbio De Saberes Da Capoeira E 
Da Cultura Afro-Brasileira Rio Branco R$ 19.655,00 Cultura Popular Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida

Sthefany De Souza Chaves Show Mulheres Do Sertanejo Senador Guiomard R$ 20.000,00 Música Ampla Mulheres Deferida
Harrison França Do Nascimento Nampat Rio Branco R$ 20.000,00 Música Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida
Kleto Eduardo De Alencar Castelo Metal Friends Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Não Declarou Deferida

Weslley Dos Santos Bezerra
A Geografia Do Acre Narrada A Partir De Territórios E 

Memórias Da Ayahuasca/Daime: Geografando Espaços 
De Cultura E Difusão Do Conhecimento

Rio Branco R$ 19.965,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial Ampla Pessoas LGB-

TQIA+ Deferida

Kauê Felipe Gomes Canêdo Vervet Em Cena Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Comunidade 
Ayahuasqueira Deferida

Mychelle Ketlen Falk Rocha Intercâmbio Cultural - Narizinho Em Lima Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial

Pessoas Com 
Deficiência

Pessoas Com 
Deficiência Deferida

Maria Vanessa Da Silva Capoeira: Cultura, Educação E Cidadania Na Vila Caquetá Rio Branco R$ 20.000,00 Patrimônio Material Ou 
Imaterial Ampla Não Declarou Deferida

Elis Silva Craveiro Elis Craveiro – O Som Da Minha Terra Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Mulheres Deferida
José Augusto Castelo Branco Coelho Neto Harmonias Do Amanhã Rio Branco R$ 20.000,00 Música Ampla Não Declarou Deferida

Evandrina Da Conceição Batista Samba De Roda Do Recôncavo Baiano - Cultura Viva No 
Acre Rio Branco R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Mulheres Deferida

Katricia De Paula Nery Da Silva Sabores Sagrados – Mostra Culinária Afro-Brasileira Rio Branco R$ 19.999,98 Cultura Popular Ampla Religiões De 
Matriz Africana Deferida

Clara Beatriz Maciel De Lima Teatro De Papel: As Cores Do Mundo Rio Branco R$ 10.700,00 Artes Cênicas Ampla Mulheres Deferida

Alex Martins Da Silva Palavras Silenciadas: A Luta Das Mulheres Não Alfabeti-
zadas No Acre Rio Branco R$ 20.000,00 Audiovisual Ampla Não Declarou Deferida



106Nº 14.100106    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

PURUS:
NOME Nome do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Edilane Silva De Lima 1º amostras Das Cultura Tradicional No Seringal. Sena Madureira R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Mulheres Deferida

Airton Silva Do Nascimento 1º Batizado Da Escolinha De Capoeira Favela Viva - 
Grupo Senzala Sena Madureira R$ 20.000,00 Patrimônio material ou ima-

terial Ampla Comunidade 
Periférica Deferida

Adrielly D Ávila Araújo No Ritmo Da Quadrilha - Espetáculo 2026 Sena Madureira R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Mulheres Deferida
Raimunda Franca De Oliveira Arranjos E Chapeis Em Movimento Sena Madureira R$ 20.000,00 Cultura Popular Ampla Mulheres Deferida

JURUÁ:

Nome Nome Do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Cleiciane Silva Dos Santos Segunda Amostra De Quadrilha Junina De Bairro Rodrigues Alves R$ 20.000,00 Artes Ampla Não 
Declarou

Indeferida – Proponente 
não é iniciante – DOE No 

13.880-A
Ávila Cristina Martins Negreiros Show Cultural Misto Cruzeiro Do Sul R$ 20.000,00 Artes Ampla Mulheres Deferida

Caroline Clemente de Souza Trançando Saberes - 1ª Feira Cultural Afro-Brasileira Em 
Cruzeiro Do Sul Cruzeiro Do Sul R$ 20.000,00 Patrimônio Cultural Ampla Mulheres Deferida

Tália Aparecida Muniz Azevedo II Cruzeiro Rock Intercultural Cruzeiro Do Sul R$ 19.910,00 Artes pessoas 
negras

pessoas 
negras Deferida

Fabiana de Almeida Alemão Bonecas Que Inspiram A Igualdade Racial Cruzeiro Do Sul R$ 20.000,00 Artes Ampla Mulheres Deferida

Osvaldo Carneiro da Cunha Júnior Raiz De Mulher: O Protagonismo Invisível Das Mulheres 
Negras E Ribeirinhas Na Produção Da Farinha Do Juruá Cruzeiro Do Sul R$ 20.000,00 Patrimônio Cultural pessoas 

negras
pessoas 
negras Deferida

Jose Alves de Souza Festival Da Canção Manciolimense Mâncio Lima R$ 20.000,00 Artes Ampla Não 
Declarou Deferida

Diego da Silva Benites Oficina De Capoeira Acrebrasil Cruzeiro Do Sul R$ 20.000,00 Patrimônio Cultural pessoas 
negras

pessoas 
negras Deferida

PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA Expressões Culturais Nukini Mâncio Lima R$ 20.000,00 Patrimônio Cultural pessoas 
indígenas

pessoas 
indígenas Deferida

WILGLISON ARAUJO RODRIGUES Cultura Popular De Mâncio Lima " Uma Historia A Ser 
Lembrada" Mâncio Lima R$ 18.900,00 Patrimônio Cultural Ampla Não 

Declarou Deferida

Uendel Silva Felipe Quadrinhos Mágicos: Arte E Literatura Com A Turminha 
Do Vale Cruzeiro Do Sul R$ 19.990,00 Artes pessoas 

negras
pessoas 
negras

Indeferida – Ausência de 
Currículo 

TARAUACÁ- ENVIRA:
Nome Nome Do Projeto Cidade Valor Segmento Cotas Mec. Particip Situação

Francisca Daniele Souza De Araújo. Vem Jogar Mais Eu Feíjo R$ 20.000,00 Patrimônio Cultural Ampla Mulheres Deferida
José Edson Do Nascimento “Artes Populares, Na Nossa Terra Tem Artista” Tarauacá R$ 20.000,00 Artes Ampla Pessoas Lgbtqia+ Deferida
Luciano Silva Baltazar Oficina Arte Em Movimento Tarauacá R$ 20.000,00 Artes Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida
Carlos Augusto De Andrade Barbosa Praia Do Carapanã: Raízes Da Ancestralidade Huni Kuin Tarauacá R$ 20.000,00 Patrimônio Cultural Pessoas Negras Pessoas Negras Deferida
Francisco De Assis Frota Do Nascimento 1° Festival De Graduados Feíjo R$ 20.000,00 Patrimônio Cultural Ampla Não Declarou Deferida
Cleider Nunes Lima Neto Jiu-Jítsu Para Todos Feíjo R$ 20.000,00 Artes Ampla Não Declarou Deferida
Antônio Carlos Félix Ximenes Combo Literário Aventuras E Sonhos Feíjo R$ 20.000,00 Patrimônio Cultural Ampla Não Declarou Deferida

Art. 2°. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da FEM, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br
Art. 3°. A partir desta publicação se iniciam os tramites para o início do processo de avaliação das inscrições deferidas.
Rio Branco, 04 de setembro de 2024. 

LUCIANO DE SOUZA FERREIRA
DECRETO Nº 11.196-P, DE 29 DE AGOSTO DE 2025



107Nº 14.100107    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA n° 1072 de 04 de setembro de 2025
RESULTADO DE INSCRIÇÕES NO EDITAL DE FOMENTO A ENTIDADES ARTÍSTICO-CULTURAL N°007/2025 NO AMBITO DO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA 
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, fazendo uso dos poderes que lhe conferem o Decreto Nº 11.196-P, De 29 De Agosto De 2025.
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar pública a lista de inscrições do Edital de Fomento a Entidades Artístico-Cultural 007/2025, a saber:
Categoria Artes: 

NOME Nome do Projeto Segmento Valor SITUAÇÃO
Associação Dos Músicos Do Acre Música Nas Escolas Artes R$ 100.000,00 Deferida
Associação Das Bandas E Fanfarras Do Acre - Abanfacre III Workshop De Bandas E Fanfarras Do Acre Artes R$ 100.000,00 Deferida
Associação Acreana De Cinema - Asacine V Festcine Mulher Artes R$ 100.000,00 Deferida
Federação De Teatro Do Acre Dia Municipal Do Teatro - Festival Fetac 48 Atos Artes R$ 100.000,00 Deferida

Categoria Patrimônio Cultural:
NOME Nome do Projeto Segmento Valor SITUAÇÃO

Organização Das Mulheres Indígenas Do Acre E Sul Do Amazonas E Noroeste De 
Rondônia – Sitoakore IV Vivência Cultural Sitoakore – Edição Rio Branco/Feijó Patrimônio 

Cultural
R$ 

100.000,00 Deferida

Liga De Quadrilhas Juninas Do Acre - Liquajac 1º Fórum Estadual Do Movimento Junino Patrimônio 
Cultural

R$ 
100.000,00 Deferida

Associação Das Artistas E Artesoes Indígena Do Vale Do Juruá-Ac 1º Encontro Das Práticas Culturais Das Artesãs E Artesoes Indígenas 
Do Vale Do Juruá

Patrimônio 
Cultural

R$ 
99.935,00 Deferida

Associação Favela Viva Favela Viva Em Movimento – Cultura, Arte E Inclusão Patrimônio 
Cultural

R$ 
100.000,00 Deferida

Federação Acreana De Capoeira X Festival De Ladainhas De Capoeira Patrimônio 
Cultural

R$ 
100.000,00 Deferida

Associação Cultural E Desportiva Nago Capoeira Acre - A Tribbo Xvi Encontro Internacional Nagô Capoeira – Etapa Acre Patrimônio 
Cultural

R$ 
40.000,00

Indeferida – Constatado não envio de crono-
grama de atividades na última inscrição valida

Art. 2°. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da FEM, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br
Art. 3°. A partir desta publicação se iniciam os tramites para o início do processo de avaliação das inscrições deferidas.
Rio Branco, 04 de setembro de 2024. 

LUCIANO DE SOUZA FERREIRA
DECRETO Nº 11.196-P, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA n° 7073 de 04 de setembro de 2025
RESULTADO DE INSCRIÇÕES NO EDITAL PRÊMIO DE MESTRES DA CULTURA POPULAR DO ESTADO DO ACRE N°08/2025 NO AMBITO DO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, fazendo uso dos poderes que lhe conferem o Decreto Nº 11.196-P, De 29 De Agosto De 2025.
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar pública a lista de inscrições do Edital Prêmio Mestres da Cultura Popular do Estado do Acre 08/2025, a saber:
Macrocategorias:
1 - Artes Manuais e Artesanato:

PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Categoria SITUAÇÃO
01 Genildo Fraga De Mendonça 26/07/2025 23:15:12 Artesanato Tradicional Indeferida – item 6.2 k)
02 Alaide Cosmo Bezerra 20/08/2025 15:07:23 Artesanato Tradicional Deferida
03 Antônio Galdino do Nascimento 25/08/2025 10:12:49 Escultura e Talha Deferida

2 - Música e Expressões Sonoras
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Categoria SITUAÇÃO

04 Francisco das Chagas Fernandes 28/07/2025 12:44:40 Música Popular e Tradicional Indeferida – inscrito no edital de Arte e Patrimônio, item 6.2 i)
05 Aurelino Barbosa Parada 05/08/2025 16:18:23 Música Popular e Tradicional Deferida
06 Antônio do Carmo Serrão 05/08/2025 20:16:33 Música Popular e Tradicional Deferida
08 FRANCISCA MARIA COSTA BEZERRA 13/08/2025 18:36:30 Música Popular e Tradicional Deferida
09 Sebastião Alves Ferreira 20/08/2025 20:49:12 Música Popular e Tradicional Deferida
10 Marilucia Almeida da Silva 20/08/2025 23:49:38 Música Popular e Tradicional Deferida
11 Antônio Ferreira Pereira 22/08/2025 23:21:42 Música Popular e Tradicional Deferida



108Nº 14.100108    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

12 Heloizio Heleno Ribeiro de Castro 23/08/2025 00:04:45 Música Popular e Tradicional Deferida
13 Sergio Nobre do Areal Souto 23/08/2025 16:28:14 Música Popular e Tradicional Deferida
14 Manoel Nicassio Pereira da Silva 24/08/2025 07:28:13 Música Popular e Tradicional Deferida
15 Gilberto Praxedes Pereira 25/08/2025 09:15:17 Música Popular e Tradicional Deferida
16 Antônio Carlos do Nascimento 25/08/2025 09:23:33 Música Popular e Tradicional Deferida
17 Francisco Jorge Lima Simão 25/08/2025 10:55:52 Música Popular e Tradicional Deferida
18 Elaine Morais da silva 25/08/2025 17:47:06 Música Popular e Tradicional Deferida
19 Álamo Cario Fernandes De Holanda 25/08/2025 17:54:18 Música Popular e Tradicional Deferida

3 – Danças e Expressões Corporais
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Categoria SITUAÇÃO

20 Dino Camilo Da Silva 19/08/2025 17:05:03 Dança Tradicional Deferida
21 Antônio Barbosa da Silva 20/08/2025 10:17:34 Dança Tradicional Indeferida – item 6.2 k)
22 Sandra Souza Nascimento 21/08/2025 09:26:24 Dança Tradicional Deferida
23 Antônio Domingos 22/08/2025 13:13:53 Expressões Corporais Deferida
24 Janosson da Silva Carvalho 22/08/2025 13:48:59 Expressões Corporais Indeferida – item 6.2 k)
25 Maria de Lurdes Alves da Silva 24/08/2025 17:55:03 Dança Tradicional Deferida

4. Teatro e Artes Cênicas
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Categoria SITUAÇÃO

26 Maria Auxiliadora Soriano Rosas Cavalcante 19/08/2025 14:08:20 Rituais e Performances Cênicas Deferida
27 Cleber de Barros Moura 20/08/2025 15:38:44 Teatro Popular Deferida
28 Lenine Barbosa de Alencar 24/08/2025 18:52:55 Teatro Popular Deferida

29 Maria Rita Costa da Silva 25/08/2025 01:39:44 Rituais e Performances Indeferida – inscrito no edital de Arte e 
Patrimônio, item 6.2 i)

5. Saberes Orais e Literários
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Categoria SITUAÇÃO

30 Paulo de Souza Silva 20/08/2025 17:33:05 Literatura Popular Deferida
31 Daisy Mary Padula de Castro 23/08/2025 00:30:56 Literatura Popular Deferida
32 Mariléia Brandão Gomes de Araújo Shanenaw 25/08/2025 12:56:41 Saber Oral Deferida
33 Antônio Alves Leitão Neto 25/08/2025 13:47:59 Literatura Popular Deferida
34 Marcos Vinícius Simplício das Neves 25/08/2025 14:18:03 Literatura Popular Deferida

6. Culinária e Gastronomia Tradicional
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Categoria SITUAÇÃO

35 Francisca Nonato Vasques 29/07/2025 19:33:10 Culinária Tradicional Deferida
36 Maria Lucia de Lima Nunes Barbosa Kaxinawá 21/08/2025 13:46:03 Culinária Tradicional Deferida
37 Maria Julia de Lima Barbosa 25/08/2025 13:54:04 Culinária Tradicional Deferida

7. Saúde, Saberes Medicinais e Práticas de Cura e Espiritualidade
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Categoria SITUAÇÃO

38 Geralda Barbosa Fernandes Kaxinawá 20/08/2025 10:48:08 Saberes Medicinais Deferida
39 Maria Antônia Matos da Silva 22/08/2025 07:01:00 Saberes Medicinais Indeferida – inscrito no edital de Arte e Patrimônio, 

item 6.2 i)
40 Valdemir Aguiar Kaxinawá 22/08/2025 08:01:58 Práticas de Saúde Tradicional Deferida
41 Maria do Socorro Pereira Kaxinawá 22/08/2025 13:15:24 Práticas de Saúde Tradicional Deferida
42 Francisco José Costa do Nascimento 25/08/2025 10:10:20 Práticas de Saúde Tradicional Deferida
43 Francisca Almira  de Mattos 25/08/2025 12:04:40 Saberes Medicinais Deferida
44 Weuder Henrique Jucá Da Silva 25/08/2025 15:34:50 Saberes Medicinais Deferida
45 Maria Valdenora Silva de Morais 25/08/2025 15:44:00 Saberes Medicinais Deferida
46 Francisco Gomes Shanenawá (Paenawa) 25/08/2025 16:00:23 Saberes Medicinais Deferida
47 Emílio Mendonça Furtado 25/08/2025 16:11:54 Saberes Medicinais Deferida
48 Francisco Rodrigues de Souza 25/08/2025 16:52:29 Práticas de Saúde Tradicional Deferida



109Nº 14.100109    Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

8. Rituais e Festividades
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Categoria SITUAÇÃO

49 Genildo Fraga De Mendonça 27/07/2025 11:53:10 Festividades Populares Indeferida – item 6.2 k)
50 Karla Kristina Oliveira Martins 19/08/2025 21:03:05 Festividades Populares Deferida
51 Maurilio Jose Reis 21/08/2025 06:04:12 Rituais Religiosos Deferida
52 Ediberto Barbosa 21/08/2025 09:18:58 Festividades Populares Deferida
53 Gilson Robes Pereira da Silva 23/08/2025 22:15:58 Rituais Religiosos Deferida
54 Peregrina Gomes Serra 25/08/2025 08:18:57 Rituais Religiosos Deferida
55 Jose Maria Sabino da Costa 25/08/2025 12:16:00 Rituais Religiosos Deferida
56 Emílio Mendonça Furtado 25/08/2025 16:11:54 Rituais Religiosos Deferida
57 Francisca do Nascimento Furtado 25/08/2025 16:45:20 Rituais Religiosos Deferida

9. Artes Visuais e Plásticas
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Categoria SITUAÇÃO

58 Jorge Carlos Amaral de Oliveira 19/08/2025 14:51:02 Artes Visuais Tradicionais Deferida
59 Paulo Sérgio Félix Lopes 21/08/2025 21:01:04 Plásticas e Escultura Deferida
60 Altemir Rodrigues Pereira 22/08/2025 15:36:48 Plásticas e Escultura Deferida
61 Ivan Campos Moreira 24/08/2025 21:10:18 Artes Visuais Tradicionais Deferida
62 Neiva Adriana Schwalbe Gadelha 25/08/2025 13:29:17 Artes Visuais Tradicionais Deferida
63 Reneide Carlos Brandão Shanenawa 25/08/2025 13:32:38 Artes Visuais Tradicionais Deferida

10.Tecnologias Tradicionais e Construção 
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Categoria SITUAÇÃO

64 Amarildo Braga de Moura 24/08/2025 12:40:29 Construção Tradicional Deferida
65 Vanderley Mota Martins 24/08/2025 17:19:30 Construção Tradicional Deferida
66 Raimundo Nonato dos Santos 25/08/2025 09:27:58 Tecnologias Vernaculares Deferida
67 Geralda Pereira Gomes 25/08/2025 15:39:01 Tecnologias Vernaculares Deferida

11. Jogos e Brincadeiras Tradicionais: não houve inscrições na categoria
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Categoria SITUAÇÃO

68 Micael Carmo Côrtes Gomes 25/08/2025 17:55:47 Jogos Tradicionais Indeferida – Anexo I não condiz com a categoria

12.Narrativas e produções Visuais e Audiovisuais
PROT NOME PROTOCOLO DO SISTEMA Categoria SITUAÇÃO

69 Oscar Xavier de Oliveira 17/08/2025 19:05:30 Narrativas Audiovisuais Deferida
70 Silvio Francisco Lima Margarido 22/08/2025 15:53:47 Narrativas Audiovisuais Indeferida – item 6.2 k)

Art. 2°. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da FEM, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br
Art. 3°. A partir desta publicação se iniciam os tramites para o início do processo de avaliação das inscrições deferidas.
Rio Branco, 04 de setembro de 2024. 

LUCIANO DE SOUZA FERREIRA
DECRETO Nº 11.196-P, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

EXTRATO DE CONVÊNIO
Espécie: Convênio Nº 06/2025
Processo nº 0050.003760.00283/2025-75
Concedente: FUNDAÇÃO DE CULTURA ELIAS MANSOUR, CNPJ nº 03.124.410/0001-32
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE XAPURI CNPJ nº 04.018.560/0001-24
Objeto: Realizar a ExpoXapuri 2025.
Valor Total: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais)
Programa de Trabalho: 1339 2143212920000 12920000
Fonte de Recurso: 15000100
Elementos de Despesa: 33.40.41.00.00.
Data de Assinatura: 03/08/2025
Vigência: 03/08/2025 a 31/12/2025

Signatários: MINORU MARTINS KINPARA - CPF nº 217.220.992-91
MAXSUEL MAIA PEREIRA - CPF nº 04.018.560/0001-24



110DIÁRIO OFICIALNº 14.100110  Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

PORTARIA n° 1074 de 04 de setembro de 2025
RESULTADO DE INSCRIÇÕES NO EDITAL PRÊMIO DE FORTALECIMENTO DA CULTURA DOS POVOS ORIGINARIOS N°09/2025 NO AMBITO DO FUNDO 
ESTADUAL DE CULTURA
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, fazendo uso dos poderes que lhe conferem o Decreto Nº 
11.196-P, De 29 De Agosto De 2025.
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar pública a lista de inscrições do Edital Prêmio de Fortalecimento da Cultura dos Povos Originários 09/2025, a saber:
Macro categorias:
1. Artes Manuais e Artesanato: 

NOME PROTOCOLO DO SISTEMA SITUAÇÃO
Wylsirlândia Barbosa Do Nascimento Kaxinawá 07/08/2025 11:03:40 Deferida
Gleicilene Damasceno Ferreira 07/08/2025 15:38:18 Deferida
Abraham Lincoln Barroso Correia Nukini 10/08/2025 17:17:19 Deferida
Jarle De Lima Barbosa 11/08/2025 12:20:20 Deferida
Lenilda Fernandes Gurgel 11/08/2025 18:37:22 Deferida
Edilene Da Silva Nascimento 13/08/2025 08:45:55 Deferida
Aldenizia Barbosa Galdino Kaxinawá 13/08/2025 18:52:00 Deferida
Rosinalda Pereira Marroque Kaxinawá 16/08/2025 08:05:11 Deferida
Maria Dejaní De Lima Souza Puyanawa 16/08/2025 11:09:30 Deferida
Eniele Souza Do Nascimento Puyanawa 16/08/2025 13:01:16 Deferida
Valdeci Calisto Do Nascimento 16/08/2025 14:26:09 Deferida
Brenda Rosas Batista Puyanawa 16/08/2025 15:03:22 Indeferida – Memorial Incompleto
Maria Lucia Brandão De Souza Shanenawa 18/08/2025 12:29:07 Deferida
Ilvania Silva Do Nascimento Puyanawa 18/08/2025 16:12:21 Deferida
Marilda Nonato Lopes Kaxinawá 19/08/2025 09:11:34 Deferida
Marcos Nunes Brandão Kaxinawá 19/08/2025 10:41:52 Deferida
Natania Barbosa De Matos Kaxinawá 19/08/2025 13:42:04 Deferida
Marta Oliveira De Araujo 19/08/2025 15:59:03 Deferida
Jonatas Malan Lima Pereira Puyanawa 19/08/2025 22:20:14 Deferida
Edileuda Da Silva Batista Kaxinawá 20/08/2025 05:49:23 Deferida
Davi Ferreira De Lima Puyanawa 20/08/2025 10:55:49 Deferida
Cleilson Fernandes Gurgel 20/08/2025 17:54:20 Deferida
Natanael Rocha De Oliveira 20/08/2025 18:29:02 Deferida
Genisa Sicuta Damasceno Kaxinawa 21/08/2025 08:33:15 Deferida
Meirison Ferreira Da Silva 21/08/2025 13:23:10 Deferida
Adriéle Barbosa Da Silva Kaxinawá 22/08/2025 05:32:39 Deferida
Ionara De Lima Barbosa 22/08/2025 06:12:00 Deferida
Elivanha Calista Kaxinawa 22/08/2025 11:27:21 Deferida
Antonio Almir De Lima Pereira 22/08/2025 15:29:12 Deferida
Valdenira Da Silva Batista Huni Kui 22/08/2025 16:13:22 Deferida
Maristela Brandão Gomes Rocha Shanenawa 22/08/2025 16:33:26 Deferida
Isabel Gomes Da Silva Matos 22/08/2025 17:42:58 Deferida
Marina Luiza Galdino Da Silva Yawanawa 22/08/2025 18:23:59 Deferida
Marilene De Carvalho Kaxinawá 22/08/2025 20:47:57 Deferida
Keiva Barbosa Ferreira Kaxinawa 22/08/2025 20:58:46 Deferida
Maria Zeneide Mateus Tavares Kaxinawa 22/08/2025 22:14:31 Deferida
Antonio José Da Silva Sabino Kaxinawá 22/08/2025 22:23:37 Deferida
Rosangela Maria Pereira Marroque 23/08/2025 07:26:51 Deferida
Maria Auliete Espanhol Da Silva Kaxinawa 23/08/2025 08:00:30 Deferida
Rosieule Da Silva Matos Kaxinawa 23/08/2025 08:36:53 Deferida
Adenilsa Damazo Rodrigues Kaxinawa 23/08/2025 08:56:29 Deferida
Janaina Araújo De Souza Puyanawa 23/08/2025 11:45:57 Deferida
Maria Rosália Pinheiro Sales Kaxinawá 23/08/2025 12:34:32 Deferida
Raimundo Rosas Da Silva Puyanawa 23/08/2025 14:51:24 Deferida
Antonia Francinalda Da Silva 23/08/2025 14:59:02 Deferida
Gelcimara Situba Da Silva Kaxinawa 23/08/2025 16:50:13 Deferida
Defiria Lima De Souza Puyanawa 23/08/2025 17:05:21 Deferida
Nicxiwaka Brasil Yawanawá 23/08/2025 18:31:08 Deferida
Antônio José De Albuquerque Kaxinawa 23/08/2025 18:53:54 Deferida
Geovanha Calista Kaxinawá 23/08/2025 19:09:42 Deferida
Claudio Rosas Da Silva Puyanawa 23/08/2025 20:48:25 Deferida
Francisca Lilda Yawanawa 24/08/2025 09:46:04 Deferida
Ana Maria Barbosa Da Silva Matos Kaxinawa 24/08/2025 09:59:40 Deferida
Marineide Constant Almeida Puyanawa 24/08/2025 15:18:22 Deferida
Diênita Martins De Lima Puyanawa 24/08/2025 15:39:45 Deferida
Daniela Lima De Souza Puyanawa 24/08/2025 16:18:29 Deferida
Maria Valderlene Souza Da Silva Brandão (Nawashahu) 24/08/2025 17:01:38 Deferida
Ozemar Do Nascimento Nunes Kaxinawá 24/08/2025 17:06:58 Deferida
Mariane Da Silva Damasceno Yawanawá 24/08/2025 17:27:51 Deferida
Luís Henrique De Araújo Rosa 24/08/2025 20:07:54 Indeferida – Memorial Incompleto
Devaní Calista Kaxinawá 24/08/2025 20:44:37 Deferida
Rosileide Ferreira De Lima Puyanawa 24/08/2025 21:23:35 Deferida
Rosilene De Souza Lima Barbosa 24/08/2025 21:52:31 Deferida
Atila Lima De Souza Puyanawa 24/08/2025 23:13:31 Deferida
Gerciani Brandão Barbosa 25/08/2025 08:10:25 Deferida
Maria José Martins De Lima Puyanawa 25/08/2025 08:57:37 Deferida
Maria Daiane Moreira Silva 25/08/2025 09:04:04 Deferida
Elane Lopes Da Silva Kaxinawa 25/08/2025 09:25:22 Deferida
Ilma De Lima Barbosa Kaxinawá 25/08/2025 09:42:21 Deferida
Vanessa Borges Sereno Kaxinawa 25/08/2025 11:13:59 Deferida
Joziane Da Silva Brandão Shanenawa 25/08/2025 11:26:39 Indeferida – Memorial Incompleto
Dayane Buni Lopes Da Silva Kaxinawá 25/08/2025 11:46:34 Deferida
Sândila Dos Santos Pereira 25/08/2025 12:09:57 Deferida
Abestina Gomes Da Silva Kaxinawá 25/08/2025 13:05:21 Deferida
Alvina Sereno Peres Kaxinawa 25/08/2025 13:24:32 Deferida
Maria Madalena Sousa Da Silva Shanen 25/08/2025 14:00:29 Deferida
Claudeane Da Silva Matos Kaxinawa 25/08/2025 14:44:10 Deferida
Tatiana Brandão Gomes Shanenawá 25/08/2025 14:45:08 Deferida



111DIÁRIO OFICIALNº 14.100111  Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

Dalvanir Justino De Araujo 25/08/2025 14:48:14 Deferida
Luciana Da Silva Barros Nukini 25/08/2025 15:03:01 Deferida
Maria Jacilene Sereno C.Kaxinawa 25/08/2025 15:03:31 Deferida
Maria Eliane Sabóia Shanenawá 25/08/2025 15:17:18 Deferida
Dimas Feitos Sampaio Kaxinawa 25/08/2025 15:21:11 Deferida
Marinalda Oliveira Amorim Kaxinawa 25/08/2025 15:22:36 Deferida
Argila Maria Menez Da Silva 25/08/2025 15:23:27 Deferida
Inessa Da Silva Brandão Shanenawá 25/08/2025 15:32:04 Deferida
Elza Luiza Yawanawá 25/08/2025 16:08:31 Deferida
Maria Susana Luiza Yawanawa 25/08/2025 16:27:18 Deferida
Raimundo Nonato Silva De Amorim Kaxinawá 25/08/2025 17:01:22 Deferida
Ana Helena Kaxinawá 25/08/2025 17:18:48 Deferida
Iara Cristina Carlos Brandão Shanenawa 25/08/2025 17:21:23 Deferida
Italiele Da Silva Monteiro Shanenawá 25/08/2025 17:21:58 Deferida
Antônia Cristiane Kaxinawa Da Silva 25/08/2025 17:24:36 Deferida
Ione De Lima Barbosa 25/08/2025 17:30:59 Deferida
Josilene Feitosa Muniz Nukini 25/08/2025 17:32:43 Deferida
Saguino Silva E Silva Kaxinawa 25/08/2025 17:50:33 Deferida
Raice Rodrigues Yawanawa 25/08/2025 17:52:57 Deferida

2. Música e Dança Tradicional:
NOME PROTOCOLO DO SISTEMA SITUAÇÃO

Eduardo Lima Silva (Kuniwaway) 11/08/2025 09:11:44 Deferida
João Felipe Yawanawa Da Silva 12/08/2025 07:35:21 Deferida
Wilson Do Nascimento Barbosa 13/08/2025 13:37:47 Deferida
Charnison Barbosa Gurgel Kaxinawa 15/08/2025 07:09:28 Deferida
Axi Tawa Brandao Sousa Shanenawa 17/08/2025 14:56:20 Deferida
Maxi Brasil Da Silva Kaxinawá 18/08/2025 10:00:53 Deferida
Gilmar Feitosa Estevo Kaxinawá 18/08/2025 11:58:38 Deferida
Cleideane Gomes De Araújo Shanenawa 18/08/2025 14:42:11 Deferida
José Elenício De Sousa Lima 18/08/2025 22:03:08 Deferida
Kariany Brandão De Sousa Shanenawa 19/08/2025 13:00:00 Deferida
Maria Barbosa Ferreira 19/08/2025 13:01:42 Deferida
Idelfonso Lima Pereira 19/08/2025 13:38:27 Deferida
Valderir Olhama Pereira 19/08/2025 15:39:56 Deferida
Alberlânio Da Silva Barbosa Kaxinawá 20/08/2025 12:43:01 Deferida
Diéle Da Silva E Silva Kaxinawá 20/08/2025 15:56:44 Deferida
Nilcia Do Nascimento Barbosa Kaxinawa 21/08/2025 10:28:15 Deferida
Raine Wenki Piyãko Asheninka 21/08/2025 12:18:08 Deferida
Cleudon Pinheiro Sales Kaxinawá 21/08/2025 12:37:19 Deferida
Sara Silva Dos Santos Kaxinawá 21/08/2025 15:00:29 Deferida
Sadrac De Souza Yawanawá 22/08/2025 16:50:46 Deferida
Maria Ivani Barbosa Da Silva Sabino Kaxinawá 22/08/2025 21:44:06 Deferida
Jotniel Ferreira Lima Puyanawa 23/08/2025 00:56:58 Indeferida – Memorial Incompleto
Danrley Batista Borges Shanenawá 23/08/2025 07:01:43 Deferida
Patrícia Cruz 23/08/2025 11:18:41 Deferida
Jaqueline Ferreira Lima Puyanawa 23/08/2025 11:42:45 Deferida
Panany Brasil Yawanawa 23/08/2025 18:01:29 Deferida
Erikson Brandão Da Silva Shanenawá (Tuwe) 24/08/2025 21:15:00 Deferida
Iva Do Nascimento Nunes Kaxinawá 25/08/2025 01:29:56 Deferida
Adalberto Da Silva Barbosa Kaxinawá 25/08/2025 05:48:03 Deferida
Hercules Da Silva Matos Kaxinawá 25/08/2025 08:49:18 Deferida
Romagério Da Silva Matos De Araújo Kaxinawá (Tuwe) 25/08/2025 09:17:41 Deferida
Gildo Nonato Rodrigues Kaxinawá 25/08/2025 10:21:19 Deferida
André Lima Galdino Yawanawa 25/08/2025 11:18:21 Deferida
Chagas Macário Sales Kaxinawá 25/08/2025 12:28:05 Deferida
Mateus De Lima Barbosa 25/08/2025 12:33:47 Deferida
Aline Da Silva Brandão Shanenawá (Kana) 25/08/2025 13:54:59 Deferida
Vangleilde Da Silva Matos Kaxinawa 25/08/2025 14:07:44 Deferida
Cleudileuda Gomes De Araujo Matos Shanenawa (Nawashahu) 25/08/2025 14:07:51 Deferida
Valmir Carvalho Da Silva Kaxinawa 25/08/2025 14:13:09 Deferida
José Raeste Pereira Mesquita Kaxinawa 25/08/2025 14:24:25 Deferida
Francisco De Assis Brandão 25/08/2025 14:50:17 Deferida
Felipe Luiz Yawanawá 25/08/2025 15:51:34 Deferida
Leonardo Da Silva Marinho 25/08/2025 15:54:45 Deferida
Rafael Oliveira Rodrigues Kaxinawá 25/08/2025 16:33:47 Deferida
Sabrina Matos Barbosa Kaxinawa 25/08/2025 16:50:48 Deferida
Warderson Rodrigues Domingos Kaxinawa 25/08/2025 17:01:46 Deferida
Eluzil Kaxinaua Cavalcante 25/08/2025 17:04:27 Deferida
Anderson Barbosa Da Silva Kaxinawá 25/08/2025 17:08:59 Deferida
Arlysson Amorim Barbosa Kaxinawa 25/08/2025 17:16:08 Deferida
Maria Da Liberdade Matos Barbosa Kaxinawa 25/08/2025 17:18:32 Deferida
Alan Ismaik Brandão Gomes (Yawa Kumã Shanenawa) 25/08/2025 17:32:20 Deferida
Fabiano Maia Sales 25/08/2025 17:45:04 Deferida
3. Saberes Tradicionais e Medicina:

NOME PROTOCOLO DO SISTEMA SITUAÇÃO
Elza Severino Da Silva Manchineri 10/08/2025 11:34:07 Deferida
Judite Barbosa 12/08/2025 13:06:28 Deferida
Manoel Barbosa Da Silva Kaxinawá 13/08/2025 19:49:15 Deferida
Edinilza De Araújo Alves Puyanawa 14/08/2025 18:14:09 Deferida
Tcharle Ferreira De Castro Kaxinawa 15/08/2025 12:45:13 Deferida
Edson Mendes De Castro 15/08/2025 16:41:43 Deferida
Erinilso Severino De Souza (Eri Manchineri) 16/08/2025 22:01:51 Deferida
Varney Marroque Fernandes Kaxinawá 18/08/2025 08:31:47 Deferida
Elenilça Fernandes Gurgel Kaxinawá 19/08/2025 08:30:30 Deferida
Eronilson Lima Barbosa Kaxinawá 19/08/2025 14:28:34 Deferida
Rogerio Da Silva Sousa 19/08/2025 15:04:41 Deferida



112DIÁRIO OFICIALNº 14.100112  Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

Francirlando Da Silva Matos Kaxinawa 19/08/2025 16:09:57 Deferida
Vagno Rodrigues Kaxinawá 19/08/2025 22:19:41 Deferida
Ezequiel Kaxinawa Ferreira 19/08/2025 23:00:15 Deferida
Jair Kaxinawa Ferreira 19/08/2025 23:11:08 Deferida
Clemiana De Mattos Kaxinawá 19/08/2025 23:46:30 Deferida
Maria De Souza Lima 20/08/2025 01:25:28 Deferida
Ismael De Lima Barbosa Kaxinawá 20/08/2025 07:09:18 Deferida
Estefânia Barbosa Ferreira Kaxinawá 20/08/2025 12:38:32 Deferida
Leila Barbosa Ferreira 20/08/2025 15:33:45 Deferida
Francisco Edimilson Ferreira 20/08/2025 16:58:53 Deferida
Alberto Nunes Barbosa Kaxinawá 20/08/2025 17:28:43 Deferida
Irelda Borges Sereno Kaxinawá 21/08/2025 09:37:17 Deferida
Kelvisson Ferreira Matos Kaxinawá 21/08/2025 10:28:35 Deferida
Jose Manoel Kaxinawa Ferreira 22/08/2025 12:20:35 Deferida
Maria Gercilia Da Silva Barbosa Kaxinawá 22/08/2025 15:25:29 Deferida
Charleson Lima De Souza Puyanawa 22/08/2025 15:45:47 Deferida
Jorge Luiz Yawanawa 22/08/2025 16:45:08 Deferida
Maria De Nazaré Araújo Gadelha Puyanawa 22/08/2025 19:18:39 Deferida
Ronison Da Silva Matos Kaxinawa 22/08/2025 20:11:13 Deferida
Iracilda Fontenele Do Nascimento Nunes Kaxinawá 23/08/2025 13:10:37 Deferida
Gracenilson Matos Da Silva Kaxinawa 23/08/2025 13:54:14 Deferida
Reimila Silva Dos Santos Kaxinawa 23/08/2025 14:06:02 Deferida
Ivaneide Fernandes Kaxinawa 23/08/2025 14:23:37 Deferida
Alderico Pereira Da Silva Kaxinawa 23/08/2025 14:39:31 Deferida
Goncelino Pereira Da Silva Kaxinawa 23/08/2025 15:07:43 Deferida
Marinete Nascimento Da Silva Kaxinawa 23/08/2025 15:34:24 Deferida
Deane Nunes Barbosa Kaxinawa 23/08/2025 15:45:38 Deferida
Caludenora Da Silva Matos Kaxinawa 23/08/2025 15:49:39 Deferida
Maria Zenilda Batista Brandão Shanenawá 23/08/2025 18:00:49 Indeferida – Memorial Incompleto
Carlian Yawanawacarlian Yawanawa 24/08/2025 14:44:28 Deferida
Romario De Araujo Alves 24/08/2025 20:17:14 Deferida
Maria Hosana Martins De Lima Puyanawa 24/08/2025 22:06:59 Deferida
Brigida Dos Santos Nascimento Puyanawa 24/08/2025 22:19:38 Deferida
Alberto Saboia Ferreira Shanenawa 24/08/2025 22:41:17 Deferida
Nágela De Lima Moisés Kaxinawá 24/08/2025 23:36:26 Deferida
Mariléia Brandão Gomes De Araújo Shanenawa (Nãykasha) 25/08/2025 10:03:35 Deferida
Pedro Evaristo Muniz 25/08/2025 10:33:38 Deferida
Flaviana Dimas De Melo Brandão 25/08/2025 11:10:03 Deferida
Ivaniza Da Silva Brandão Shanenawá 25/08/2025 11:36:35 Deferida
Nina Joana Ferreira De Lima Barbosa Kaxinawa 25/08/2025 12:01:15 Deferida
Edivane Castro Ramos 25/08/2025 12:45:25 Deferida
Luzitana Martins De Lima Puyanawa 25/08/2025 12:49:21 Deferida
Maria José Dos Santos Puyanawa 25/08/2025 12:57:05 Deferida
Claudinê Gomes De Araújo Shanenawá (Nixma) 25/08/2025 13:37:39 Deferida
Joaquim Ferreira Shanenawá 25/08/2025 14:09:55 Deferida
Edimilson Pereira Da Silva Kaxinawá 25/08/2025 14:15:01 Deferida
Francidalva De Araujo Pereira 25/08/2025 14:19:25 Deferida
Paula Brandão De Souza Shanenawa 25/08/2025 14:31:03 Deferida
Mariazinha Luiza Yawanawa 25/08/2025 14:45:19 Deferida
Francisco Galdino Yawanawa 25/08/2025 15:05:21 Deferida
Israel Barbosa Nunes Shanê Kaxinawá 25/08/2025 15:08:20 Deferida
Francisco Gomes Shanenawá (Paenawa) 25/08/2025 15:22:59 Deferida
Maria Helena De Lima Barbosa Kaxinawa 25/08/2025 15:34:03 Deferida
Mateus Mariano Dos Santos Arara 25/08/2025 15:37:50 Deferida
Andersson Maneiro De Oliveira Nukini 25/08/2025 15:38:59 Deferida
Maria Marlúcia Da Silva Matos Kaxinawa 25/08/2025 16:14:05 Deferida
Txane Pistiany - Leonardo Muniz De Oliveira Nukini 25/08/2025 16:28:40 Deferida
Maria Angelina Luiza 25/08/2025 16:50:29 Deferida
Isaias Feitosa Estevo Kaxinawá 25/08/2025 17:27:29 Deferida
Ederlândia Alves De Araújo 25/08/2025 17:37:26 Deferida
Erick Patrick Brandão Da Silva Shanenawa 25/08/2025 17:39:43 Deferida
Edina Carlos Brandão 25/08/2025 17:44:15 Deferida
Miguel Jorge Marins Da Silva (Pajé Tatat Endy) 25/08/2025 17:50:52 Deferida
Eucilene Pereira Kaxinawa 25/08/2025 17:51:05 Deferida
4. Narrativas e Línguas Indígenas:

NOME PROTOCOLO DO SISTEMA SITUAÇÃO
Leandro Batista Pereira 07/08/2025 10:13:46 Deferida
Fagno Fernandes Barbosa Kaxinawá 11/08/2025 18:12:14 Deferida
Sandra Barbosa Ferreira Kaxinawá 14/08/2025 04:04:02 Deferida
Veronilson Lima Barbosa Kaxinawá 14/08/2025 22:26:42 Deferida
Bruna Ferreira De Castro Kaxinawa 16/08/2025 17:07:28 Deferida
Fardian Paulino Barbosa Kaxinawa 16/08/2025 17:50:09 Deferida
Josedir Batista Alfredo Jaminawa 19/08/2025 13:06:41 Deferida
Jurgles Dos Santos Barbosa 19/08/2025 13:43:44 Deferida
Txeilo Dos Santos Barbosa Kaxinawa 19/08/2025 14:46:01 Deferida
Carlos Robenir Fernandes De Matos Kaxinawá 20/08/2025 10:15:01 Deferida
Alzirene Do Nascimento Nunes Kaxinawá 21/08/2025 13:05:40 Deferida
Caio Lopes Augusto Kaxinawá 21/08/2025 17:45:47 Deferida
Vaulino Nunes Ferreira 22/08/2025 14:40:05 Deferida
Evanildo Da Silva Albuquerque Kaxinawá - Rasu Inu Bake Huni Kuĩ 22/08/2025 21:47:47 Deferida
Cláudio Barbosa Kaxinawá 22/08/2025 23:12:51 Deferida
Samuel Rondon Iraqui Puyanawa 23/08/2025 10:52:28 Deferida
Víctor Da Costa Lima Puyanawa 23/08/2025 19:27:51 Deferida



113DIÁRIO OFICIALNº 14.100113  Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

Cileudo Gomes De Araújo Shanenawa 24/08/2025 10:11:14 Deferida
Nôra Barbosa Da Silva Ferreira Kaxinawá 24/08/2025 17:47:12 Deferida
Silvania Barbosa Ferreira Kaxinawá 25/08/2025 02:45:10 Deferida
Dhiemeson Barbosa Ferreira Kaxinawá 25/08/2025 03:39:18 Deferida
Maria De Nazaré Pequeno Lima 25/08/2025 08:58:14 Deferida
Gemina Brandão Borges – Xiu Shanenawa 25/08/2025 10:50:32 Deferida
Lenilda Ferreira Shanenawá 25/08/2025 14:05:35 Deferida
Samuel Da Silva E Silva Kaxinawá 25/08/2025 14:15:47 Deferida
Francisca Adriana Silvino Rodrigues Shanenawa 25/08/2025 14:32:05 Deferida
Aldecino De Lima Barbosa Kaxinawa 25/08/2025 14:35:57 Deferida
Alessandra Alves De Andrade Apurinã 25/08/2025 15:53:05 Deferida
Maria Valdenice Silva De Souza Nukini 25/08/2025 16:04:36 Deferida
Alynne Amorim Barbosa Kaxinawa 25/08/2025 16:30:34 Deferida
Lucila Da Costa Moreira Nawa 25/08/2025 16:39:15 Deferida
Maria Abijicelia Brandão Da Silva Shanenawá 25/08/2025 17:06:16 Deferida
5. Rituais e Festividades:

NOME PROTOCOLO DO SISTEMA SITUAÇÃO
Auriene Do Nascimento Nunes Kaxinawá 11/08/2025 17:54:17 Deferida
Antônio José Barbosa Kaxinawa 13/08/2025 17:42:10 Deferida
Silmara Barbosa Ferreira De Castro Kaxinawá 14/08/2025 21:50:13 Deferida
Romario Da Silva Souza 15/08/2025 01:58:41 Deferida
Vandeson Marroque Fernandes Kaxinawá 18/08/2025 07:52:06 Deferida
Lenilsa Barbosa De Matos Rodrigues Kaxinawa 20/08/2025 08:20:18 Deferida
Maria Ivonete Fernandes Kaxinawa 20/08/2025 14:26:41 Deferida
Maria Sueli De Sousa Bezerra 20/08/2025 17:33:21 Deferida
Angela De Araújo Barbosa Kaxinawa 21/08/2025 14:08:29 Deferida
Alisson Pereira De Matos Kaxinawá 22/08/2025 17:56:47 Deferida
Maria Geovana De Araújo Da Silva Shanenawa 22/08/2025 19:23:27 Deferida
Andrea Silva Da Cruz - Nawa Shahu 23/08/2025 08:12:03 Deferida
Lucas Brandão Silva Shanenawa 23/08/2025 11:02:19 Deferida
Gilmar Matos Da Silva Kaxinawá 23/08/2025 11:07:03 Deferida
Mazinho Matos Da Silva Kaxinawa 23/08/2025 11:19:26 Deferida
Gleicilandia Barbosa Nunes 23/08/2025 15:17:29 Deferida
Jose Antônio Pereira Cazuza 24/08/2025 10:25:19 Deferida
Diego Brandão Gomes Shanenawa 24/08/2025 10:35:08 Deferida
Francisco Alex Nunes Quintino Huni Kui 24/08/2025 12:02:53 Deferida
João Paulo Brandão Da Silva Shanenawá (Tekahayne) 24/08/2025 21:59:22 Deferida
Raimundo Nonato Da Silva 25/08/2025 08:49:55 Deferida
Bruno Alex Da Silva Brandão Shanenawá (Fakaynū) 25/08/2025 12:57:49 Deferida
Honaciso Da Silva E Silva Kaxanawá 25/08/2025 13:27:49 Deferida
João Vitor Cordeiro Diniz 25/08/2025 16:39:45 Deferida
Kalice Batista Brandão Shanenawá 25/08/2025 17:52:39 Deferida
Antônia Carlos Brandão 25/08/2025 17:56:58 Deferida

6. Artes Visuais e Plásticas
NOME PROTOCOLO DO SISTEMA SITUAÇÃO

Jane Kele Fernandes Barbosa Kaxinawá 06/08/2025 13:35:33 Deferida
Jargles De Lima Barbosa 11/08/2025 18:00:08 Deferida
Geniel Fernandes Barbosa Kaxinawá 12/08/2025 17:48:45 Deferida
Jandro De Lima Barbosa 14/08/2025 21:37:06 Deferida
Rair Souza Dos Santos Puyanawa 15/08/2025 10:46:16 Deferida
Rair Souza Dos Santos Puyanawa 15/08/2025 14:15:29 Deferida
Vanglys Marroque Barbosa Kaxinawá 18/08/2025 12:45:16 Deferida
Ana Silva Rondon Puyanawa 18/08/2025 17:00:19 Deferida
Júlio Barbosa 19/08/2025 12:40:46 Deferida
Josiane Silva Ferreira Kaxinawa 19/08/2025 18:36:48 Deferida
Denis Barbosa Ferreira Kaxinawá 19/08/2025 21:32:38 Deferida
Anicha Caroline Almeida Pianco 21/08/2025 09:59:30 Deferida
Layane Nunes Barbosa Kaxinawa 21/08/2025 11:05:28 Deferida
Maria Paulino Kaxinawá 22/08/2025 06:57:51 Deferida
Rosane De Lima Martins 22/08/2025 17:54:35 Deferida
Rojane De Carvalho Rodrigues 22/08/2025 18:59:52 Deferida
Maiana Muniz Dos Santos 22/08/2025 21:54:32 Deferida
Hanna Manaitá E Silva Moll Puyanawa 23/08/2025 11:07:10 Deferida
Deusmar Sena Buretama 23/08/2025 16:23:05 Deferida
Maria Cibele Da Silva Brandão Shanenawa (Awa Pay Shanenawa) 23/08/2025 21:59:24 Deferida
Yan Brandão Da Silva Shanenauá (Maná) 24/08/2025 16:09:40 Deferida
Mirkelle Araujo De Lima Puyanawa 24/08/2025 16:39:34 Deferida
Antonio Jose Barbosa 24/08/2025 16:49:49 Deferida
Lucas Azevedo Do Nascimento 25/08/2025 09:09:12 Deferida
Wermes Da Silva Ferreira 25/08/2025 10:09:41 Deferida
Adeilson Saboia Ferreira Shanenawa 25/08/2025 10:11:57 Deferida
Ameires Viana Araújo 25/08/2025 13:58:54 Deferida
Edilene Pinheiro Sales Kaxinawá 25/08/2025 15:01:33 Deferida
Elisomar De Lima Barbosa Kaxinawa 25/08/2025 15:55:28 Deferida
Sandro De Souza Yawanawá 25/08/2025 16:42:26 Deferida
Leidiane Souza Da Silva Kaxinawa 25/08/2025 17:11:49 Deferida

Art. 2°. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da FEM, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br
Art. 3°. A partir desta publicação se iniciam os tramites para o início do processo de avaliação das inscrições deferidas.
Rio Branco, 04 de setembro de 2024. 

LUCIANO DE SOUZA FERREIRA
DECRETO Nº 11.196-P, DE 29 DE AGOSTO DE 2025


